

096/21 – K

Question Booklet Alpha Code

A

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 75 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

1. Which of the following statements are true about social reform movement in Kerala ?
 - (i) It was initiated and led by the middle class under the influence of western ideas.
 - (ii) They had a critical attitude towards traditional institutions, beliefs and social relations.
 - (iii) They seldom criticised caste hierarchy.

A) Only (i) and (ii)	B) Only (i) and (iii)
C) Only (ii) and (iii)	D) All of the above (i, ii and iii)
2. Who established *Abhinava Bharata Yuvak Sangham* ?

A) E.M.S. Namboothiripad	B) P. Krishnan Pillai
C) K. Damodaran	D) A. V. Kunhambu
3. A list of political events occurred in the 1930s in Kerala wherein women largely participated is given below. Choose the correct match.

(i) Gandhiji's Constructive Programme – T.C. Kochukutty Amma	B) Only (i) is correct
(ii) Girl Students Strike at Chalappuram Government School – Jayalakshmi	D) Only (ii) and (iii) are correct
(iii) Temple Entry Programme – P. M. Kamalavathy	A) All of the above
C) Only (i) and (iii) are correct	
4. Among the following statements which are true in relation to the event of the Partition of Bengal ?

(i) Lord Curzon issued the order of dividing the province of Bengal.	B) Only (i) and (ii) are true
(ii) It was meant to stem the rising tide of nationalism.	D) Only (ii) and (iii) are true
(iii) Indian nationalists did not see the partition as an attempt to divide Indians on religious ground.	A) All are true
C) Only (i) and (iii) are true	
5. Among the following statements which are true about the imposition of Emergency in 1975 ?

(i) It was imposed under Article 352 of the Constitution.	B) Only (i) and (iii)
(ii) The proclamation of Emergency suspended the federal provisions of the Constitution and Fundamental Rights and Civil Liberties.	D) All of the above (i, ii, iii)
(iii) A series of decrees, laws and constitutional amendments reduced the power of judiciary to check the functioning of the executive.	A) Only (i) and (ii)
C) Only (ii) and (iii)	
6. Who instituted the land revenue system named *Dahsala* ?

A) Iltutmish	B) Sher Shah
C) Akbar	D) Aurangazeb

1. ಕೇರಳದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣಾ ಚಳುವಳಿಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದವುಗಳು ಯಾವುವು ?
 - (i) ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯ ಚಿಂತನೆಗಳ ಪ್ರಭಾವದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದವರು ಇದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಮುನ್ನಡೆಸಿದರು.
 - (ii) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ನಂಬಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶೆಗ್ರಹಿ ಮನೋಭಾವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು.
 - (iii) ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಷ್ಣ ಕಡಿಮೆ ಖಂಡಿಸುತ್ತಿದ್ದರು.

A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
C) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
2. ಅಭಿನವ ಭಾರತ ಯುವಕ ಸಂಘವನ್ನು ಯಾರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು ?

A) ಇ. ಎಮ್. ಎಸ್. ನಂಬಾದಿರಿಪಾಡ್
B) ಪಿ. ಕೃಷ್ಣನ್ ಪಿಲ್ಲೆ
C) ಕೆ. ದಾಮೋದರನ್
D) ಎ. ವಿ. ಕುಮಾರ್ಯು
3. 1930 ರಲ್ಲಿ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಜಕೀಯ ಫಟನೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಂಗಸರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಫಟನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸರಿಯಾದದ್ದನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.

(i) ಗಾಂಧಿಜಿಯವರ ರಚನಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	- ಟಿ. ಸಿ. ಕೊಚ್ಚುಕುಟ್ಟಿ ಅಮೃ
(ii) ಚಲಪುರಮ್ ಸರಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮುಷ್ಣರ	- ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ
(iii) ದೇಸುಲ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	- ಪಿ. ಎಮ್. ಕಮಲಾವತಿ

A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
B) ಕೇವಲ (i) ಸರಿ
C) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii) ಸರಿ
D) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii) ಸರಿ
4. ಒಂಗಾಲದ ವಿಭಜನೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದದ್ದು ಯಾವುದು ?

(i) ಒಂಗಾಲ ಪ್ರಾಯಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ವಿಭಜಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಲಾಡ್‌ ಕಳ್ಳನ್ ಹೊರಡಿಸಿದರು.
(ii) ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದ್ದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಅಲೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಿವುವ ಉದ್ದೇಶ ಇದರದ್ದಾಗಿತ್ತು.
(iii) ಈ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಧರ್ಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭಾರತೀಯರನ್ನು ವಿಭಜಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವೆಂದು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾವಾದಿಗಳು ಕಾಣಲಿಲ್ಲ.

A) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii) ಸರಿ
C) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii) ಸರಿ
D) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii) ಸರಿ
5. 1975ರ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ?

(i) ಸಂವಧಾನದ ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರ 352ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
(ii) ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಫೋಷನ್‌ಯಿಂದಾಗಿ ಸಂವಧಾನ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳು ರದ್ದುಗೊಂಡವು.
(iii) ಕಾಯಿದೆ, ಕಾನಾನು ಮತ್ತು ಸಂವಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಶ್ರೇಣಿಯು ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿತು.

A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
C) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii)
6. ದಹಶಾಲಾ ಎಂಬ ಭೂ ಕಂದಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು ?

A) ಇಲ್ತುಮೀಶ್
B) ಶೇರ್ ಶಾಹ್
C) ಅಕ್ಷರ್
D) ಜೀರಂಗಜೇಬ್

7. Among the following combinations which one correctly represents the effects of World War I ?

- A) Collapse of Habsburg Empire, Russian Revolution, United Nations
 - B) Russian Revolution, United Nations, Revolt of Germany
 - C) Collapse of Habsburg Empire, Russian Revolution, League of Nations
 - D) Revolt of Germany, Collapse of Habsburg, United Nations

8. Read the following statements and then choose the correct answer.

Statement 1: French Revolution began as an assertion of National Sovereignty.

Statement 2 : The National Assembly in 1790 demanded that France could never make war except in self-defence.

- A) Both are true
 - B) Only Statement 1 is true
 - C) Only Statement 2 is true
 - D) Both are false

9. The idea of abandonment of parliamentary democracy in favour of a 'dictatorship of the proletariat' was associated with

- A) American Revolution
 - B) French Revolution
 - C) Russian Revolution
 - D) None of the above

10. The three pillars of Jawaharlal Nehru's development strategy in post-independent India were

- A) Planning for rapid industrial and agricultural growth, a private sector to develop strategic industries, a mixed economy
 - B) Planning for rapid industrial and agricultural growth, a public sector to develop strategic industries, a mixed economy
 - C) Planning for rapid industrial and agricultural growth, a private sector to develop strategic industries, a capitalist economy
 - D) Planning for rapid industrial and agricultural growth, a private sector to develop strategic industries, a socialist economy.

11. Which of the following statement is/are correct about relative humidity ?

- (i) How much water vapor is in the atmosphere as a percentage of the maximum amount possible ?

- (ii) Low relative humidity indicates relatively dry atmospheric conditions, while high relative humidity indicates relatively humid atmospheric conditions.

- (iii) The relative humidity is high, less water evaporates from the skin because the surrounding atmosphere is already relatively moist, leaving the skin surface hotter.

- A) Only (i) and (ii)
B) Only (i) and (iii)
C) Only (ii) and (iii)
D) All the above (i, ii, iii)

12. Which of the following are the tributaries of River Periyar ?

- 1) Mangalapuzha 2) Idamalayar 3) Gayathripuzha

Select the correct answer using the codes given below :

7. ಮೊದಲ ವಿಶ್ವಯುದ್ಧದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿ ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ ?

 - ಹಾಬ್‌ಬಾಗ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಪತನ, ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ, ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಶನ್ಸ್
 - ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ, ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಶನ್ಸ್, ಜರ್ಮನಿಯ ಕ್ರಾಂತಿ
 - ಹಾಬ್‌ಬಾಗ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಪತನ, ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ, ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ
 - ಜರ್ಮನಿಯ ಕ್ರಾಂತಿ, ಹಾಬ್‌ಬಾಗ್ ಪತನ, ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಶನ್ಸ್

8. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಪ್ರೇಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾರ್ವಭಾಬೀ ಮತ್ತು ವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಆರಂಭಗೊಂಡಿತು.

ಹೇಳಿಕೆ 2 : 1790ರ ನ್ಯಾಶನಲ್ ಎಸೆಂಬಿಲ್ಯೂ ಸ್ಪೆಯಂ-ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಘ್ರಾನ್ಸ್ ಯುದ್ಧ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಬೇಡಿಕೊಂಡಿತು.

 - ಎರಡೂ ಸರಿ
 - ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸರಿ
 - ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸರಿ
 - ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

9. 'ಕಾಲಿಗರ್ ದ ಕಟ್ಟಳೆ'ಯ ಪರವಾಗಿ ಸಂಸ್ತಿನ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ತೋರೆಯುವ ಚಿಂತನೆಯು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

 - ಅಮೇರಿಕಾದ ಕ್ರಾಂತಿ
 - ಪ್ರೇಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿ
 - ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

10. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ನಂತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತಂತ್ರದ ಮೂರು ಕಂಬಗಳು ಯಾವುವು ?

 - ಶೀಫ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಯೋಜನೆ, ತಂತ್ರಕುಶಲತೆಯ ಕಾರ್ಯಾನಂತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವಿಭಾಗ, ಸಮೀಕ್ಷೆ ಆರ್ಥಿಕತೆ
 - ಶೀಫ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಯೋಜನೆ, ತಂತ್ರಕುಶಲತೆಯ ಕಾರ್ಯಾನಂತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಭಾಗ, ಸಮೀಕ್ಷೆ ಆರ್ಥಿಕತೆ
 - ಶೀಫ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಯೋಜನೆ, ತಂತ್ರಕುಶಲತೆಯ ಕಾರ್ಯಾನಂತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವಿಭಾಗ, ಬಂಡವಾಳಗಾರ ಆರ್ಥಿಕತೆ
 - ಶೀಫ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಯೋಜನೆ, ತಂತ್ರಕುಶಲತೆಯ ಕಾರ್ಯಾನಂತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವಿಭಾಗ, ಸಮಾಜವಾದಿ ಆರ್ಥಿಕತೆ

11. ತುಲನಾತ್ಮಕ ತೇವಾಂಶದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದವುಗಳು ಯಾವುವು ?

 - ಗರಿಷ್ಠಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಲಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ವಾತಾವರಣದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ನೀರಿನ ಆವಿಸಾದ್ಯತೆ ಇದೆ ?
 - ತೇವಾಂಶ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಒಂದೊಂದು ವಾತಾವರಣದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಹೆಚ್ಚು ತೇವಾಂಶವಿರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ತೇವಾಂಶ ಹೆಚ್ಚಳ್ಳು ಪರಿಸರವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - ತೇವಾಂಶ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಮದಿಂದ ಕಡಿಮೆ ನೀರು ಆವಿಯಾಗುತ್ತದೆ, ಏಕೆಂದರೆ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ನೀರಿನಾಂಶ ಇರುತ್ತದೆ, ಇದರಿಂದ ಚರ್ಮದ ಮೇಲ್ಪರಾಪು ಬಿಸಿಯಾಗಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ.
 - ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
 - ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
 - ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)
 - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)

12. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪೆರಿಯಾರ್ ನದಿಯ ಉಪನದಿಗಳು ಯಾವುವು ?

 - ಮಂಗಳಪುಳ್ಳ
 - ಇಡುಮಲಯಾರ್
 - ಗಾಯತ್ರಿಪುಳ್ಳ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

 - ಕೇವಲ 1 ಮತ್ತು 2
 - ಕೇವಲ 1 ಮತ್ತು 3
 - ಕೇವಲ 2 ಮತ್ತು 3
 - 1, 2 ಮತ್ತು 3

13. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below.

List – I (Divisions of Himalaya)	List – II (Rivers)
a) Punjab Himalaya	1) Sutlej to Kali
b) Kumaon Himalaya	2) Indus to Sutlej
c) Nepal Himalaya	3) Tista to Brahmaputra
d) Assam Himalaya	4) Kali to Tista
(a) (b) (c) (d)	
A) 4 2 1 3	
B) 2 1 4 3	
C) 2 4 3 1	
D) 1 2 3 4	

14. What are the factors affect the strength and direction of wind ?

- 1) *Pressure gradients.*
- 2) *Coriolis effect.*
- 3) *Friction.*

Select the correct answer using the codes given below :

- A) 2 and 3 only B) 1 and 3 only C) 1 and 2 only D) 1, 2 and 3

15. Consider the following statements :

- 1) Intense seismic activity occurs along convergent lithospheric plate boundaries.
- 2) Convergent lithospheric plate boundaries, oceanic plates are undergoing subduction.

Which of the statements given above is/are correct ?

- | | |
|-----------------|--------------------|
| A) 1 only | B) 2 only |
| C) Both 1 and 2 | D) Neither 1 nor 2 |

16. Which of the following objectives related to the Fiscal Responsibility and Budget Management Act (FRBMA), 2003 are correct ?

- (i) Fiscal deficit is to be reduced to 5% of GDP.
 - (ii) Complete elimination of revenue deficit.
 - (iii) Greater transparency in fiscal operations.
- | | |
|-----------------------|-------------------------------------|
| A) Only (i) and (ii) | B) Only (ii) and (iii) |
| C) Only (i) and (iii) | D) All of the above (i, ii and iii) |

17. Calculate the NNP at factor cost from the following data :

NNP at Market price : Rs. 5,000 crores, Indirect taxes : Rs. 400 crores, Subsidies : Rs. 200 crores.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| A) Rs. 5,600 crores | B) Rs. 5,200 crores |
| C) Rs. 4,800 crores | D) Rs. 4,400 crores |

13. ಪಟ್ಟಿ – I ನ್ನು, ಪಟ್ಟಿ – II ರೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದದ್ದನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- | ಪಟ್ಟಿ – I
(ಹಿಮಾಲಯದ ವಿಭಾಗಗಳು) | ಪಟ್ಟಿ – II
(ನದಿಗಳು) |
|---------------------------------|------------------------|
| a) ಪಂಚಾಬ್ ಹಿಮಾಲಯ | 1) ಸಟ್ಲೆಜ್‌ನಿಂದ ಕಾಳಿ |
| b) ಕುಮಾರ್ಣವ್ ಹಿಮಾಲಯ | 2) ಇಂಡಸ್‌ನಿಂದ ಸಟ್ಲೆಜ್ |
| c) ನೇಪಾಲ ಹಿಮಾಲಯ | 3) ತಿಸ್ತದಿಂದ ಬಹುಪುತ್ರ |
| d) ಅಸ್ಸಾಮ್ ಹಿಮಾಲಯ | 4) ಕಾಳಿಯಿಂದ ತಿಸ್ತ |
| (a) (b) (c) (d) | |
| A) 4 2 1 3 | |
| B) 2 1 4 3 | |
| C) 2 4 3 1 | |
| D) 1 2 3 4 | |

14. ಗಾಳಿಯ ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದಿಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು?

- 1) ಒತ್ತಡದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ (Pressure gradients)
- 2) ಕೊರಿಯಾಲೀಸ್ ಪರಿಣಾಮ
- 3) ಘಟಕಗಳೆಂದು

ಸಂಕೇತವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- | | |
|-------------------|-------------------|
| A) ಕೇವಲ 2 ಮತ್ತು 3 | B) ಕೇವಲ 1 ಮತ್ತು 3 |
| C) ಕೇವಲ 1 ಮತ್ತು 2 | D) 1, 2 ಮತ್ತು 3 |

15. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- 1) ಒಮ್ಮುಖ್ಯವಾದ ಲಿಥೋಸ್ಪೆಸ್‌ರಿಕ್‌ ಪ್ಲೇಟನ ಗಡಿಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾದ ಭೂಕಂಪನದ ಚಟುವಟಿಕೆ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.
 - 2) ಒಮ್ಮುಖ್ಯವಾದ ಲಿಥೋಸ್ಪೆಸ್‌ರಿಕ್‌ ಪ್ಲೇಟನ ಗಡಿಗಳು, ಸಾಗರದಡಿಯ ಪ್ಲೇಟ್‌ಗಳು ಸರ್ಬಾಡಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿವೆ.
- ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದದ್ದು ಯಾವುದು?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| A) ಕೇವಲ 1 | B) ಕೇವಲ 2 |
| C) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ | D) ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ |

16. 2003 ರ ಹಣಕಾಸಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮತ್ತು ಬಜೆಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾರ್ಯೋತ್ಸವ (FRBMA) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದದ್ದು ಯಾವುವು?

- (i) ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಡಿಪಿಯ 5%ಗೆ ತಗ್ಗಿಸುವೇಕು.
 - (ii) ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಪಿಸಿ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.
 - (iii) ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ.
- | | |
|-------------------------|---|
| A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii) | B) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii) |
| C) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii) | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii) ಮತ್ತು (iii)) |

17. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ NNP ಯನ್ನು ಘಾಕ್ಕೋ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

NNP ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ : ರೂ. 5,000 ಕೋಟಿ, ಪರೋಳ್ಜ್ ತೆರಿಗೆ : ರೂ. 400 ಕೋಟಿ, ಸಬ್ಡಿ : ರೂ. 200 ಕೋಟಿ.

- | | |
|-------------------|-------------------|
| A) ರೂ. 5,600 ಕೋಟಿ | B) ರೂ. 5,200 ಕೋಟಿ |
| C) ರೂ. 4,800 ಕೋಟಿ | D) ರೂ. 4,400 ಕೋಟಿ |

26. ಗುವಾಹತಿಯ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಭಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?
 (i) ಅಸ್ಸಾಂ
 (ii) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್
 (iii) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
 (iv) ಮಿಜೋರಾಂ
 A) ಕೇವಲ (i)
 B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
 C) ಕೇವಲ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ತಪಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 (i) ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ತಿನ ಮೇಲ್ನೇಯು ಶಾಶ್ವತಪ್ರಾದ ಮನೆಯಾಗಿದೆ.
 (ii) ರಾಜ್ಯಸಚಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಆಂಶಿಕ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆಯೇ ಚುನಾಯಿತರಾಗುತ್ತಾರೆ.
 (iii) ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು ಅದರ ಸದಸ್ಯರಿಂದಲೇ ಆಯ್ದು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
 B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
 C) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
 (i) ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣಾ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ
 (ii) ನಿಖಿಲವಾಗಿರುತ್ತವೆ
 (iii) ಮುಣಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ
 (iv) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದಾದದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತವೆ
 A) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
 B) ಕೇವಲ (ii) ತಪ್ಪಿ
 C) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iv) ತಪ್ಪಿ
 D) ಕೇವಲ (i) ಸರಿ

29. ಲೋಕಪಾಲದ ಪ್ರಥಮ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
 A) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಪಿನಾಕಿ ಚಂದ್ರ ಪೋಣ್
 B) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಪ್ರದೀಪ್ ಕುಮಾರ್ ಮೌಹಂತಿ
 C) ಡಾ. ಇಂದ್ರಜಿತ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಗೌತಮ್
 D) ಶ್ರೀಮತಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಅಭಿಲಾಷಾ ಕುಮಾರಿ

30. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾಗ IX A ಇದನ್ನು ಯಾವುದರ ಮೂಲಕ ಅಳವಡಿಸಲಾಯಿತು ?
 A) ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ
 B) ಸಂವಿಧಾನದ 74ನೇಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ
 C) ಸಂವಿಧಾನದ 72ನೇಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ
 D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

31. ಪೋಸ್ಟೋ (POSCO) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 (i) ಟ್ರೆಂಟ್ ಐಡನೆಯ ಅವರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಕಾನೂನು.
 (ii) ಪೋಸ್ಟೋ (POSCO) ಲಿಂಗಭೇದ ಕುರಿತು ತಟಸ್ಥವಾಗಿದೆ.
 (iii) ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು.
 A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
 B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
 C) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)

32. 'ಸೊಲೋಮಾಂಟ ಫೇನಿಚ್‌ಕ್ಲೋ' ಎಂಬ ಜೀವನಚರಿತ್ಯನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
 A) ಬೆನ್ನಾಮಿನ್
 B) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಕೆ. ಟಿ. ಧಾಮ್‌
 C) ಸಕಾರಿಯಾ
 D) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಸಿರಿಯ್‌ ಜೋಸ್‌

33. ಡಾಬು ಪ್ರಿಯಂಗ್, ಎಂದರೆ ಮಣ್ಣನಿರೋಧ ಶಕ್ತಿಯುಳ್ಳ (ಕ್ರೀತಚ್ಚು ಕಲೆಯನ್ನು) ಭಾರತದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾಣಬಹುದು ?
 A) ತಮಿಳುನಾಡು
 B) ಕರ್ನಾಟಕ
 C) ರಾಜಸ್ಥಾನ
 D) ಗುಜರಾತ್

34. ಯುನೆಸ್ಕೋ (UNESCO) ಮಾನವೀಯತೆಯ (ಅಮೂರ್ತ ಅನುವಂಶಿಕ ಪ್ರಾತಿಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ) ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೇರಳದ ಎರಡನೆಯ ಕಲಾ ಶೈಲಿ ಯಾವುದು ?
 A) ಮುಡಿಯೆಟು
 B) ಕಡಕ್ಕಳಿ
 C) ಕೊಡಿಯಾಟಮ್
 D) ರಾಮನಾಟಮ್

35. Which of the following does not form the Right of the Election Commission of India ?
A) Right to allow symbols to political parties
B) Right to set limits on poll expenses
C) Right to decide the schedule of elections
D) Right to decide how many parties can contest in an election
36. Which of the following film won the award for the best film on National Integration in 2021 ?
A) Maharshi B) Tajmahal C) Asuran D) Pingara
37. Which of the following statements is/are correct of Covaxin ?
(i) Covaxin is India's indigenous Covid 19 Vaccine.
(ii) It is an Intranasal Vaccine.
(iii) It is developed by Serum Institute.
A) Only (i) B) Only (i) and (ii)
C) Only (i) and (iii) D) All the above (i, ii and iii)
38. 'Manika Batra' is associated with which of the following ?
A) Squash B) Billiards C) Table tennis D) Cricket
39. Asura : The Tale of the Vanquished is written by
A) Sashi Tharoor B) Aravind Adiga
C) Anees Salim D) Anand Neelakandan
40. Who started Vala Samudaya Parishkarani Sabha ?
A) Vaghbadanandhan B) Brahmananda Sivayogi
C) Pandit K. P. Karuppan D) Vaikunda Swamikal
41. The access time refers to the
A) Time required to locate and retrieve stored data
B) Time required to locate the lost data
C) Time required to delete specific data on a certain memory location
D) None of these
42. An example of non-preemptive scheduling is
A) First Come First Served
B) Round Robin
C) Last in First Out
D) Shortest Job First
43. The network topology in which devices are not linked to each other and where hub acts as a central controller is
A) Mesh B) Star C) Ring D) Tree
44. Roman number system is a
A) Positional number system B) Non positional number system
C) Both (A) and (B) D) None of these
45. A flow chart is a kind of
A) One dimensional graphics B) Two dimensional graphics
C) Three dimensional graphics D) None of these

35. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಅಯೋಗದ ಹಕ್ಕು ಯಾವುದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ?
- A) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಹಕ್ಕು
 - B) ಮತದಾನದ ಖಿಚ್‌ಪಚ್ಚೆಗಳಿಗೆ ಮುಕಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಸುವ ಹಕ್ಕು
 - C) ಚುನಾವಣೆಯ ಅನುಸಂಚಿಯನ್ನು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸುವ ಹಕ್ಕು
 - D) ಒಂದು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪಕ್ಷಗಳು ಭಾಗವಹಿಸೆಬಹುದೆಂದು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸುವ ಹಕ್ಕು
36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 2021ರಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವ್ಯಕ್ತತೆಯ ಕುರಿತು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಗೆದ್ದ ಚಲನಚೆತ್ತು ಆಗಿದೆ?
- A) ಮಹಾಖಿಮಿಷಿ
 - B) ತಾಜಾಮಹಲ್
 - C) ಅಸುರನ್
 - D) ಹಿಂಗಾರ
37. ಕೊರ್ಮಾಕ್ಸ್‌ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದದ್ದು ಯಾವುದು?
- (i) ಕೊರ್ಮಾಕ್ಸ್‌ ಭಾರತದ ಸ್ಥಳೀಯ ಕೊರ್ಮಾ-19 ವ್ಯಾಕ್ಸ್‌ ಆಗಿದೆ.
 - (ii) ಇದೊಂದು ನಾಸಿಕದ ಒಳಗೆ ನೀಡುವ ವ್ಯಾಕ್ಸ್‌ ಆಗಿದೆ.
 - (iii) ಇದು ಸೀರಮ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಬ್ಬಿದೆ.
- A) ಕೇವಲ (i)
 - B) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)
 - C) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (iii)
 - D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
38. ಮನಿಕ ಬಾತ್ರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರು?
- A) ಸ್ಕ್ರಾಟ್
 - B) ಬಿಲಿಯಡ್
 - C) ಟೆಬಲ್ ಟೆನ್ನಿಸ್
 - D) ಕ್ರಿಕೆಟ್
39. ಅಸುರ: ದಮನಮಾಡಲಬ್ಬವನ ಕಬ್ಬಿ ಇದನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?
- A) ಶತಿ ತರೂರ್
 - B) ಅರವಿಂದ ಅಡಿಗ
 - C) ಅನಿಸ್ ಸಲೀಮ್
 - D) ಆನಂದ್ ನೀಲಕಂಡನ್
40. ವಳಿ ಸಮುದಾಯ ಪರಿಷತ್ರಣೆ ಸಭೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದವರು ಯಾರು?
- A) ವಾಗ್ಡಾನಂದನ್
 - B) ಬ್ರಹ್ಮನಂದ ಶಿವಯೋಗಿ
 - C) ಪಂಡಿತ್ ಕೆ. ಪಿ. ಕರುಪ್ಪನ್
 - D) ವೈಕುಂಡ ಸ್ವಾಮಿಕಲ್
41. ಆಕೆನ್ ಟ್ರೈಮ್ ಎಂದರೆನು?
- A) ಸೋರ್ ಮಾಡಲಬ್ಬಿ ದತ್ತಾಂಶವನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಮರುಪಡೆಯಲು ಬೇಕಾದ ಸಮಯ
 - B) ಕಳೆದುಹೋದ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪತೆಹೊಚ್ಚಲು ಬೇಕಾದ ಸಮಯ
 - C) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೇಮೋರಿ ಸ್ಫ್ರೆಡಲ್ಲಿನಿರವಾದ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಡಿಲೀಟ್ ಮಾಡಲು ಬೇಕಾದ ಸಮಯ
 - D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
42. ಪೂರ್ವ ಭಾವಿಯಾಗಿರದ ಅನುಸಂಚಿಗೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ
- A) ಮೊದಲು ಬಂದವನಿಗೆ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ
 - B) ರೌಂಡ್ ರಾಬಿನ್
 - C) ಹೊನೆಗೆ ಒಳಬಂದವನು ಮೊದಲಿಗೆ ಹೊರಹೋದನು (Last in First Out)
 - D) ಅತ್ಯಂತ ಕೆಲಸ ಮೊದಲಿಗೆ
43. ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಒಂದಕ್ಕೂಂದು ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿರದೇ ಹಬ್ಬ ಕೇಂದ್ರ ನಿಯಂತ್ರಕದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ನೇಟ್‌ವರ್ಕ್
- A) ಮೆಶ್
 - B) ಸ್ಟಾರ್
 - C) ರಿಂಗ್
 - D) ಟ್ರೈ
44. ರೋಮನ್ ಸಂಖ್ಯೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು
- A) ಪ್ರೋಸಿಶನಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
 - B) ನಾನ್-ಪ್ರೋಸಿಶನಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
 - C) (A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ
 - D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
45. ಪ್ರೋ-ಚಾಟ್ ಒಂದು ವಿಧದ
- A) ವನ್ ಡ್ರೆಮೆನ್ಸನ್‌ಲ್ ಗ್ರಾಫಿಕ್
 - B) ಟೂ ಡ್ರೆಮೆನ್ಸನ್‌ಲ್ ಗ್ರಾಫಿಕ್
 - C) ಟ್ರೈ ಡ್ರೆಮೆನ್ಸನ್‌ಲ್ ಗ್ರಾಫಿಕ್
 - D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

096/21 – K

46. Indian Space Research Organization, formed in the year
A) 1962 B) 1960 C) 1969 D) 1966
47. World Water Day is on
A) March 24 B) August 8 C) June 7 D) March 22
48. Section 66 A of IT Act 2008 is related with
A) Sending offensive messages B) Hacking Computer System
C) Failure to maintain records D) Using password of another person
49. Serology test is related with
A) Malaria test B) COVID-19 Antibody test
C) Headache D) None of the above
50. Louis Pasteur created the first vaccines for
A) Rabies B) Cholera C) Anthrax D) All of the above
51. Which term of the sequence 3, 8, 13, 18, ... is 78 ?
A) 17 B) 15 C) 16 D) 14
52. Simplify $\frac{(0.2)^4 \times 0.27}{(0.03)^3}$.
A) 1.6 B) 16 C) 0.16 D) 160
53. Two numbers are in the ratio 2 : 3. If 5 is to be subtracted from each they are in the ratio 3 : 5. Find the first number.
A) 20 B) 10 C) 30 D) 50
54. The average of 10 numbers is 12. If we subtract 3 from each number, what is the new average ?
A) 36 B) 15 C) 4 D) 9
55. If $3^{x-y} = 2187$ and $3^{x+y} = 243$, find the value of x.
A) 4 B) -1 C) 6 D) 7
56. Edwin completes a journey in 11 hrs. He travels first half of the journey at the rate of 20 km/hr and second half at the rate of 24 km/hr. Find the distance travelled in km.
A) 200 B) 220 C) 260 D) 240
57. 2 women and 5 men can together finish a work in 4 days while 3 women and 6 men can finish the same work in 3 days. Find the time taken by 1 man alone to finish the work.
A) 36 B) 18 C) 38 D) 20
58. A metallic sphere of diameter 5.2 cm is melted and recast into a cylinder of radius 5.2 cm. Find the height of the cylinder.
A) 20.8 B) 5.2 C) 10.4 D) 2.6

46. ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು _____ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ಪನೆಗೊಂಡಿತು.
 A) 1962 B) 1960 C) 1969 D) 1966
47. ಏಕ್ವಿಟಿ ದಿನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 A) ಮಾರ್ಚ್ 24 B) ಅಗಸ್ಟ್ 8 C) ಜೂನ್ 7 D) ಮಾರ್ಚ್ 22
48. 2008 ರ ಇ.ಚಿ. ಕಾಯೆಂದ್ರ ವಿಭಾಗ 66-ವೇ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ.
 A) ಅವಮಾನಕರ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವುದು
 B) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು
 C) ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯೇಫಲ್ಯು
 D) ಬೇರೋಬ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪಾಸ್‌ವರ್ಡ್ ಬಳಸುವುದು
49. ಸರೋಲೊಜಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ ?
 A) ಮಲೇರಿಯಾ ಪರೀಕ್ಷೆ
 B) ಕೋವಿಡ್-19 ಆಂಟಿಬಾಡಿ ಪರೀಕ್ಷೆ
 C) ಶೆಲ್ನೋಪ್
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
50. ಲೂಯಿಸ್ ಪಾಸ್ಟ್ರೋ ಮೊದಲ ವ್ಯಾಕ್ಸಿನ್ ಗಳನ್ನು _____ ಗಾಗಿ ಸೈಷಿಫಿದರು.
 A) ರೇಜಿಸ್
 B) ಕಾಲೆರಾ
 C) ಅಂಥ್ರಾಕ್ಸ್
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
51. 3, 8, 13, 18, ... ಈ ಸಂಖ್ಯೆಗಳೇಯಲ್ಲಿ 78 ಎಷ್ಟು ಯಾವುದು ?
 A) 17 B) 15 C) 16 D) 14
52. $\frac{(0.2)^4 \times 0.27}{(.03)^3}$ ಇದನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.
 A) 1.6 B) 16 C) 0.16 D) 160
53. ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಅನುಪಾತ 2 : 3. ಈ ಎರಡೂ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಂದ 5 ನ್ನು ಕಡೆಗೆ ಅವಗಳ ಅನುಪಾತ 3 : 5 ಆದರೆ, ಮೊದಲ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?
 A) 20 B) 10 C) 30 D) 50
54. 10 ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಸರಾಸರಿ 12. ಪ್ರತಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಂದ 3ನ್ನು ಕಡೆಗೆ, ಹೊಸ ಸರಾಸರಿ ಎಷ್ಟು ?
 A) 36 B) 15 C) 4 D) 9
55. $3^{x-y} = 2187$ ಮತ್ತು $3^{x+y} = 243$, ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ x ನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 A) 4 B) -1 C) 6 D) 7
56. ಎಡ್ಡನ್ ಒಂದು ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು 11ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವನು. ಪ್ರಯಾಣದ ಮೊದಲಾರ್ಥವನ್ನು 20 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆಯ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸಿ ಎರಡನೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು 24 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆಯ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುವನು. ಚಲಿಸಿದ ದೂರವನ್ನು ಕಿ.ಮೀ.ನಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 A) 200 B) 220 C) 260 D) 240
57. 2 ಮುಹಿಳಿಯರು ಮತ್ತು 5 ಪುರುಷರು ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 4 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿದರೆ, 3 ಮುಹಿಳಿಯರು ಮತ್ತು 6 ಪುರುಷರು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 3 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕೇವಲ ಒಬ್ಬ ಪುರುಷನು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಸಮಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 A) 36 B) 18 C) 38 D) 20
58. 5.2 ಸೆ.ಮೀ. ವ್ಯಾಸವುಳ್ಳ ಲೋಹದ ಒಂದು ಗುಂಡನ್ನು ಕರಗಿ 5.2 ಸೆ.ಮೀ. ಶ್ರೀಷ್ಟಿ ದ ಸಿಲಿಂಡರ್ ಆಗಿ ರೂಪಾಂತರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಿಲಿಂಡರ್‌ನ ಎತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 A) 20.8 B) 5.2 C) 10.4 D) 2.6

096/21 – K

59. Kiran was working in a private financial firm. He invested Rs. 50,000/- at an interest rate of 12% per annum compounded half yearly. What will be the amount he receives after 1 year ?
A) Rs. 56,200 B) Rs. 56,180 C) Rs. 55,000 D) Rs. 57,180
60. Nivin buys a watch for Rs. 500 and sells it to Shinoy at 10% profit, Shinoy then sells it to Jenu at 20% loss and Jenu sells it to Jeevan 10% loss. How much did Jeevan pay for the watch ?
A) Rs. 484 B) Rs. 396 C) Rs. 384 D) Rs. 480
61. Find the missing term in the series.
3, 15, ?, 255, 1023.
A) 45 B) 51 C) 67 D) 63
62. Gun : Bullet :: Chimney :
A) Water B) House C) Smoke D) Air
63. Find the odd one.
1116, 288, 576, 964
A) 964 B) 288 C) 1116 D) 576
64. In a certain code TEACHER is written as YJFHMJW. How will the word EDUCATION be expressed in that code ?
A) JLBHFKNTS B) JHYKFYNES
C) JIZHFYNTS D) JIHZFYNUS
65. If # stands for \times , @ stands for \div , \wedge stands for $+$ and \vee stands for $-$, then find the value of
 $6 \# 13 \wedge 45 @ 3 \vee 7 \# 12$
A) 147 B) 9 C) 150 D) 14
66. Ram is the brother of son of Madhav's son. How is Ram related to Madhav ?
A) Cousin B) Grandfather C) Grandson D) Uncle
67. A clock seen through a mirror shows 7.10. What is the correct time shown in the clock ?
A) 4.50 B) 5.45 C) 5.50 D) 4.40
68. What is the angle traced by the minute hand of a clock in 35 minutes ?
A) 200° B) 195° C) 170° D) 210°
69. If February 1, 2008 is Wednesday, what day is March 4, 2008 ?
A) Saturday B) Sunday C) Wednesday D) Monday
70. If P is the South of Q and R is the West of Q, in what direction is P with respect to R ?
A) South-West B) North-East C) South-East D) North-West

59. ಕರ್ತೃ ಎಂಬವನು ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಷೈನಾನ್ನಿಯಲ್ಲಾ ಫೋನ್‌ನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿದ್ದನು. ವರ್ಷಕ್ಕೆ 12% ಬಡ್ಡಿದರಕ್ಕೆ ಅರ್ಥವಾಟಿಕ ಚಕ್ಕಬಡ್ಡಿಗೆ ರೂ. 50,000/- ಒಂದವಾಳ ಹಾಕಿದ್ದನು. ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅವನು ಪಡೆಯುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
 A) ರೂ. 56,200 B) ರೂ. 56,180 C) ರೂ. 55,000 D) ರೂ. 57,180
60. ನಿನ್ನ ಒಂದು ಕ್ಯೇಗಡಿಯಾರವನ್ನು ರೂ. 500/- ಗೆ ಏರಿದಿಸಿ ಅದನ್ನು ಶಿನಾಯ್ ಎಂಬವನಿಗೆ 10% ಲಾಭವನ್ನು ಇಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಶಿನಾಯ್ ಅದನ್ನು 20% ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಜೀನುನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಜೀನು ಅದನ್ನು ಜೀವನಾನಿಗೆ 10% ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕ್ಯೇಗಡಿಯಾರಕ್ಕೆ ಜೀವನ್ ಕೊಟ್ಟಿ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ?
 A) ರೂ. 484 B) ರೂ. 396 C) ರೂ. 384 D) ರೂ. 480
61. ಈ ಸಂಖ್ಯಾಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದುಹೋದ (missing term) ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರ.
 3, 15, ?, 255, 1023.
 A) 45 B) 51 C) 67 D) 63
62. ಗ್ರಂ : ಬುಲೆಂಟ್ : : ಚೆಮ್ಮೆ : _____
 A) ವಾಟರ್ B) ಹೌಸ್ C) ಸ್ಕ್ರೋಕ್ D) ಏರ್
63. ಈ ಸಂಖ್ಯಾಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 1116, 288, 576, 964
 A) 964 B) 288 C) 1116 D) 576
64. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ TEACHER ಪದವನ್ನು YJFHMJW ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದೇ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ EDUCATION ಪದವನ್ನು ಹೇಗೆ ಬರೆಯಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿ ?
 A) JLBHFKNTS B) JHYKFYNES
 C) JIZHFYNTS D) JIHZFYNUUS
65. # ಎಂದರೆ x, @ ಎಂದರೆ ÷, ^ ಎಂದರೆ + ಮತ್ತು v ಎಂದರೆ -, ಹೀಗಿರುವಾಗ
 6 # 13 ^ 45 @ 3 v 7 # 12 ಎಂದರೆ
 A) 147 B) 9 C) 150 D) 14
66. ರಾಮ್, ಮಾಧವನ ಮಗನ ಮಗನ ಸಹೋದರನು ಆಗಿದ್ದಾನೆ, ಆದರೆ ರಾಮ್ ಮಾಧವ್‌ಗೆ ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧಿ ?
 A) ಕಸಿನ್ B) ಅಜ್ಞ C) ಮೊಮ್ಮೆಗ್ D) ಅಂಕಲ್
67. ಕನ್ನಡಿಯೋಳಗೆ ಕಾಣುವ ಗಡಿಯಾರವು 7.10 ಸಮಯವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ. ಗಡಿಯಾರವು ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಸಮಯ ಎಷ್ಟು ?
 A) 4.50 B) 5.45 C) 5.50 D) 4.40
68. 35 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗಡಿಯಾರ ನಿಮಿಷವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಮುಳ್ಳು ಗುರುತಿಸಿದ ಕೋನ
 A) 200° B) 195° C) 170° D) 210°
69. 2008 ರಲ್ಲಿ ಫೆಬ್ರವರಿ 1 ಬುಧವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, 2008 ರಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಚ್ 4 ಯಾವ ದಿನ ?
 A) ಶನಿವಾರ B) ರವಿವಾರ C) ಬುಧವಾರ D) ಸೋಮವಾರ
70. Qನ ದಕ್ಷಿಣದಲ್ಲಿ P ಇದ್ದು, Qನ ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿ R ಇದ್ದರೆ, R ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಾಗ Pಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ?
 A) ಸ್ವೇಷ್ಟ B) ಕಾಶಾನ್ಯ C) ಆಗ್ನೇಯ D) ವಾಯುವ್ಯ

096/21 - K

78. They can't decide _____ to travel north _____ south.

Use the right connective.

- | | |
|-------------------|--------------------|
| A) both ... and | B) either ... or |
| C) whether ... or | D) neither ... nor |

79. 1. I must remember to pack a holiday book.

2. My mum says that we must pack soon.

3. We are going on a holiday to the sea coast.

4. I am really looking forward to it.

Rearrange the jumbled sentences in a logical manner.

- | | |
|---------------|---------------|
| A) 3, 4, 2, 1 | B) 3, 2, 1, 4 |
| C) 2, 1, 3, 4 | D) 3, 1, 2, 4 |

80. a) The ball hit me straight in the _____

b) I tried to thread the cotton through the _____ of the needle.

Choose the right word to fit both sentences.

- | | |
|---------|---------|
| A) head | B) face |
| C) eye | D) nail |

81. Great oaks from little acorns grow.

What is the meaning of this proverb ?

- A) Making a little effort now saves time later.
- B) All great things start small.
- C) It is easy to forget something if you can't see it.
- D) Do something over and over again until you do it well.

82. He is a _____ of the old block.

Complete the figurative expression.

- | | |
|---------|---------|
| A) leaf | B) bark |
| C) root | D) chip |

83. In order to travel, you need a passport. _____ , you might need a visa, immunisation jabs, and fulfil quarantine conditions.

Complete the sentence using the most appropriate connective.

- | | |
|----------------|----------------|
| A) in addition | B) in short |
| C) in case | D) in spite of |

096/21 – K

84. I have seen her _____ times this year, but not very often.

Complete the sentence using the right.

- A) a little
- B) much
- C) a few
- D) many

85. When I got to the hospital, she _____ (sit) in the waiting room.

Choose the correct tense form.

- A) sat
- B) is sitting
- C) was sitting
- D) will sit

86. I will wait until I _____ (see) him.

Choose the correct tense form.

- A) see
- B) will see
- C) has seen
- D) saw

87. I waited _____ nine O'clock and then went home.

Choose the right preposition.

- A) during
- B) after
- C) from
- D) until

88. You have to take an exam _____ the course. (pass)

Choose the right option.

- A) passing
- B) to pass
- C) have pass
- D) for pass

89. My daughter is quite shy. _____ , she is an aggressive player in the badminton court.

Choose the correct adverb.

- A) furthermore
- B) consequently
- C) necessarily
- D) however

90. Identify the correct spelling.

- A) colloquial
- B) coloquial
- C) colloquail
- D) coloquail

91. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟರುವ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ವಾಧ್ಯಗೋಣಿ
 B) ವಾಧ್ಯಗೋಣಿ
 C) ವಾಧ್ಯಗೋಣಿ
 D) ವಾಧ್ಯಗೋಣಿ
92. ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆ ಮಾತನ್ನು ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸಿರಿ.
 ಅಲ್ಲರ್ ಸಂಗ _____
 A) ಅಭಿಮಾನ ಭಂಗ
 B) ಸೈಹಕ್ಕೆ ಭಂಗ
 C) ಉರಿನ ಸಂಘ
 D) ಇಶ್ವರ್ಯ ಭಂಗ
93. Do not cry over spilled milk – ಈ ಮಾತಿಗೆ ಸಂಖಾದಿಯಾದ ಕನ್ನಡದ ಗಾದೆ ಯಾವುದು ?
 A) ಉತ್ತಿ ಹೋದ ಹಾಲಿಗಾಗಿ ಚಿಂತಿಸಬೇಡ
 B) ಏಂಜಿ ಹೋದ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಚಿಂತಿಸಿ ಫಲವಿಲ್ಲ²
 C) ಕಾರ್ಯವಾಸಿ ಕ್ತುಕ್ತಾಲು ಕಟ್ಟು
 D) ಬೆಳ್ಗಿರುವುದೆಲ್ಲ ಹಾಲಲ್ಲ
94. ಒಂದೇ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ.
 ಹೊರಗೆ ಕಾಣಿಸದಿದ್ದರೂ ಒಳಗೇ ನೋಯುವ ಗಾಯ
 A) ಮೂಕ ನೋವು
 B) ಮೂಗೇಟು
 C) ಮನೋವೇದನೆ
 D) ಮೂಗುಬ್ಜಸ್
95. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟರುವ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ‘ಸೂರ್ಯ’ ಪದದ ಪರಿಧಾಯ ಪದ ಅಲ್ಲದ್ದು ಯಾವುದು ?
 A) ದಿನಕರ
 B) ದಿನಪ
 C) ದಿನೇಶ
 D) ದಿನಮುಖ
96. ಚಂಡ್ರಹಾಸನ ಆರನೆಯ ಕಾಲ್ಪಣಿನ್ನು ಕಟುಕರು ತುಂಡರಿಸಿ ತೆಗೆದರು – ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವ ಸಂಖ್ಯಾಬಾಚಕ ಯಾವುದು ?
 A) ಆರನೆಯ
 B) ಕಾಲ್ಪಣೆ
 C) ತೆಗೆದರು
 D) ತುಂಡರಿಸಿ
97. ಸಜ್ಜನ - ಈ ಪದದ ವಿರೋಧಾರ್ಥ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ದುಷ್ಣನ
 B) ಜನ
 C) ಉತ್ತಮ ಪುರುಷ
 D) ದುಷ್ಣನ
98. ‘ಮಧ್ಯರಾತ್ರಿ’ - ಈ ಪದದ ವಿಗ್ರಹವಾಕ್ಯ ಯಾವುದು ?
 A) ಮಧ್ಯದ ರಾತ್ರಿ
 B) ಮಧ್ಯವಾದ ರಾತ್ರಿ
 C) ರಾತ್ರಿಯ ಮಧ್ಯ
 D) ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾತ್ರಿ
99. ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯದಿಂದ ಮಧ್ಯಮ ಪುರುಷ ಸರ್ವನಾಮವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 ನಾನು ಅವಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಿನ್ನ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದ
 A) ನಾನು
 B) ನಿಮ್ಮ
 C) ಅವಳ
 D) ನಿನ್ನ
100. ‘ಪಟ್ಟಿಹಿಡಿ’ ಎಂದರೆ
 A) ಗುಟ್ಟಾಗಿರಿಸು
 B) ಕೈಯಮುಟ್ಟಿ
 C) ಬೆನ್ನುಹತ್ತು
 D) ಹಟ ಹಿಡಿ
-

096/21 – K

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 75 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യാഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വരെത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അല്ലെങ്കിൽ അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
- ഓരോ ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- നിഞ്ഞൾക്കുവരിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്ഥായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടന്തി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൾ പുറം ചടയാടം വലതുവശത്ത് മുകളിൽത്തന്നെയി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പൾ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിഞ്ഞൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്യപാതയെത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലും ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരിക്ഷ തുടങ്ങിയാലുണ്ട് ഉദ്യാഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ **100** ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടാ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിച്ചാത്തനോ, കിറിയനോ, വിചുപോയനോ അതു പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അമാവാ ഉണ്ടാകിയോ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പുർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈത് ഏറ്റവും പ്രധാനമായി ഉള്ളാണ്.
- ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കനാഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നീവ സംബന്ധിച്ച് സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാതെ റണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈത് ഉത്തരം കണക്കാപ്പാടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെടലാസിൽ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
- ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്തത് കുറിപ്പ്. എ.ഒ. ആർ. ഉത്തരക്കെടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുറിപ്പ് (ബബിൾ) മാത്രം നിലയോ കരുപ്പോ ബാൻ പോയിട്ട് പേരു ഉപയോഗിച്ച് കരുപ്പിക്കുക.
- ഓരോ ശരിയുത്തരഞ്ഞിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെരുത്തരഞ്ഞിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
- പരിക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെടലാസിൽ ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏർപ്പിക്കാതെന്നോ ഒരു ഉദ്യാഗാർത്ഥിയും പരിക്ഷാഫാൾ വിച്ച് പുറത്തുവോക്കാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരിക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കുള്ള അധ്യാഗ്രഹായി പ്രവ്യാപിക്കുന്നതാണ്.